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Superficie: 377.971 km?
Poblacion (2017): 126,8 millones de habitantes

Capital: Tokyo

Moneda: Yen Japonés (1€ = 125,080 JPY 30/01/2019)
PIB (2017): 4.872 mil millones S

PIB per cépita (2017): 38.550 $

Forma de Estado: Imperio con democracia
parlamentaria.
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Japdn es una sociedad estable, orientada al consumo y muy volcada en la comunicaciéon. Sin embargo, los japoneses recelan
de los productos extranjeros, por lo que su entrada en el mercado nipén es muy dificil. El bajo indice de natalidad y el
progresivo envejecimiento de la poblacion, junto con la reducida incorporacion de mano de obra inmigrante joven en los
ultimos afios, han incidido negativamente en la demanda interna. Factores que, ademas, marcaran su futuro desarrollo.

Japdn dispone de pocos recursos naturales (algunos yacimientos de oro, magnesio, carbodn y plata) y, por tanto, depende del
exterior para el suministro de materias primas y de recursos energéticos. Poseedor de un vasto dominio maritimo, el pais
figura entre los primeros puestos en cuanto a productos de pesca. Sélo el 15% de la superficie de la tierra es cultivable. El té y
el arroz son los dos principales cultivos. El sector agricola estd muy subvencionado y protegido. La agricultura contribuye solo
de forma marginal al PIB y emplea al 1,1% de la poblacién activa.

El tejido industrial nipon estd muy diversificado y altamente competitivo, con una amplia gama de grandes empresas con una
elevada orientacion exportadora y de implantacion en el exterior, especialmente las relacionadas con la alta tecnologia:
automocion, robdtica, nanotecnologia, biotecnologia o energias renovables. Japdn es el segundo mayor productor de
vehiculos y de barcos del mundo, después de Corea. El sector industrial aporta algo mas de una cuarta parte del PIB.

El sector servicios representa el 72% del PIB y emplea a cerca del 75% de Estructura sectorial del PIB
la poblacion activa y es el motor econdmico del pais. Si bien son mas 1%

emisores que receptores, el turismo esta en pleno auge: el nimero de
turistas alcanzo los 20,1 millones segun los Ultimos datos publicados por la
Oficina Nacional de Turismo de Japdn. Dispone de servicios de alta W Agricultura

calidad, con impacto en todo el mundo: red de comunicaciones avanzada,

rapida y de gran capacidad (ferrocarril, carreteras, telecomunicaciones,

internet, etc.), dispone de la segunda flota mercante mas grande del 72%
mundo; sin olvidar el desarrollado sistema financiero y la Bolsa de Valores

de Tokio, la tercera mayor a nivel mundial.
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SITUACION ECONOMICA ACTUAL Y PERSPECTIVAS

Japdn, tercera economia del mundo, esta muy expuesta a la coyuntura
econdmica mundial, debido a su alta dependencia de las exportaciones.
En los tres uUltimos aflos ha encadenado tasas de crecimiento positivas,
impulsada por el robusto crecimiento de las exportaciones (con un yen
depreciandose), la recuperacién de la economia mundial y una politica
monetaria ultraexpansiva. Durante la primera mitad de 2018 el PIB
japonés crecid un 1,3% anual. Sin embargo, el tercer trimestre se saldé
con una variacion de tan sélo una décima. La caida de las exportaciones y
los desastres naturales, explican este estancamiento. A pesar de este
exiguo crecimiento, el mercado laboral sigue ajustandose, y la tasa de
paro se situa en el 2,5%, el nivel mas bajo en 20 afos. El aumento de los
salarios reales espolea al alza la confianza de los consumidores.

Las perspectivas de crecimiento para los proximos afios pueden verse
afectadas por la desaceleracién de China, los riesgos geopoliticos
internacionales y las nuevas tendencias hacia el proteccionismo. Es por
ello que las previsiones apuntan un crecimiento mas reducido en 2019:
inferior al 1% segun el FMI y del 1,5% segun el Banco de Japon. El
Gobierno nipén ha anunciado la subida de los impuestos al consumo en
la segunda mitad de 2019, con el objetivo de aumentar los gastos en
guarderias, la educacidn escolar y otros servicios que ayuden a potenciar
la natalidad y que a largo plazo se traduzca en mayor empleo y mayor
ingreso por Seguridad Social.

amara

Valencia

Evolucion del PIB (% var. anual)

Fuente: FMI. Octubre 2018

Después de 15 afios luchando contra la deflacidn, la tasa de inflacion registra tasas positivas, pero lejos del objetivo del 2%. El
Banco Central nipén decidié a principios de afio dejar los tipos de interés en terreno negativo para abaratar el crédito y
espolear la economia, pero tuvo un efecto contrario al esperado porque redujo drasticamente los margenes bancarios y los

beneficios. La inflacion del 1,1% se mantendra hasta 2019.
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RELACIONES CON EL EXTERIOR

El comercio exterior es un elemento fundamental en la economia japonesa,

dado que supone el 30% del PIB. Es el cuarto

importador y exportador de mercancias a nivel mundial. Tras varios afios con saldo negativo, en 2016 vuelve a registrar una
balanza superavitaria. Impone importantes barreras no arancelarias, especialmente en productos agroalimentarios.

Los principales socios comerciales de Japdn son Estados Unidos, China, el
sudeste asidtico y Alemania. Los principales productos exportados son

Comercio exterior de Japon

) ;o : I 1000000
vehiculos y sus partes, maquinas, aparatos y material eléctrico y sus partes. 900000
Las principales importaciones se concentran en materias primas 800000
(combustible, gas, hulla,...) y maquinas. 200000
600000
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Vehiculos 20,9 Combustibles minerales 21,0 400000
P 2R P PO 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Maquinas mecanicas 19,8 Maquinas eléctricas 14,5
Maquinas eléctricas 15,1 Madquinas mecanicas 9,7 e ExpoOrtaciones e |mportaciones
Instr. 6ptica, fotograf. precision 5,7 Instrumentos fotografia 3,8
Fuente: Trademap
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COMERCIO EXTERIOR CON JAPON
Comercio exterior Espaiia —Japon (miles €) Comercio exterior C. Valenciana — Japon (miles €)
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Comercio exterior con Japon. Enero — noviembre 2018
Exportaciones Importaciones
Miles de euros % var. anual Miles de euros % var. anual
Espana 2.356.018 3,54 3.814.446 5,29
C. Valenciana 89.814 12,36 507.033 4,69
Valencia 44.807 6,64 486.888 6,62

v
EMPRESAS EXPORTADORAS E IMPORTADORAS CON JAPON
N¢ Exportadoras a Japén N2 Importadoras de Jap6n L i
Empresas espaiiolas implantadas en Japon

2011 5.524 869 2011 7.597 623 Espafia 64
2012 6.237 975 2012 6.817 540 C. Valenciana 6
2013 6.480 1.000 2013 7.716 625
2014 6.553 1.028 2014 9.135 641 Valencia W 5
2015 6.750 1.055 2015 10.247 649
2016 7.011 1.072 2016 10.260 694
2017 7.258 1.107 2017 11.281 776
2018 (ene-nov) 7.096 1.144  2018(ene-nov) 11.546 991

Fuente: Ministerio de Economia y Competitividad
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MOVIMIENTOS DE CAPITAL CON JAPON
Inversion directa ESPANOLA EN JAPON Inversion directa de JAPON EN ESPANA
Afio Espafia C. Valenciana Afo Espafia C. Valenciana
2010 14.404 0 2010 43.548 13
2011 1.677 0 2011 22.495 -
2012 1.553 0 2012 37.016 -
2013 4.279 0 2013 175.691 3
2014 6.373 0 2014 340.751 45.700
2015 SEEE) 110 2015 388.268 2
2016 374 374
2016 504.160 127
2017 3.002 -
2017 19.592 3
2018 (ene-sept) - ©
2018 (ene-sept) 41.221 21.500

Fuente: Ministerio de Economia y Competitividad

v
MERCADOS Y SECTORES DE OPORTUNIDAD

Los sectores de energias renovables ofrecen importantes oportunidades de negocio en Japon, especialmente tras la crisis
nuclear de Fukushima. El desmantelamiento de centrales nucleares y la gestién de residuos radiactivos, ambitos en los que
Espafia cuenta con una amplia experiencia, también presentan oportunidades para las empresas espafiolas

El Ministerio de Economia, Comercio e Industria de Japdn (METI) ha definido como sectores prioritarios en los préximos afios
las tecnologias de la informacién y la comunicacién (TIC), la biotecnologia, y el sector de las energias renovables.

Ademas, para las empresas valencianas son mercados de oportunidad en este pais la alimentacion gourmet, confeccion-
moda, maquinaria para la construccidon, componentes de automdévil y otros medios de transporte y equipamiento médico y

de precision. JAPON

Sectores de Oportunidad para las empresas de Valencia
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PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS CON JAPON. ENERO-NOVIEMBRE 2018

EXPORTACIONES ESPANA

Carne y despojos comestibles
Productos farmacéuticos
Vehiculos automoviles; tractor
Grasas, aceite animal o vegeta
Minerales, escorias y cenizas
Prendas de vestir, no de punto
Bebidas todo tipo (excepto zumos)
Pescados, crustaceos, moluscos
Productos quimicos organicos
Prendas de vestir, de punto
Maquinas y aparatos mecanicos
Conservas verdura o fruta
Aparatos y material eléctrico

Total exportaciones a Japon

EXPORTACIONES
C. VALENCIANA

Calzado; sus partes

Productos ceramicos

Bebidas todo tipo (excepto zumos)
Jugos y extractos vegetales

Aceites esenciales; perfumeria
Conservas verdura o fruta

Muebles, sillas, lamparas

Materias plasticas y sus manufacturas
Madera y sus manufacturas
Maquinas y aparatos mecanicos
Manufacturas de cuero

Conjunto de otros productos
Vehiculos automoviles; tractor
Manufacturas de hierro y acero

Total exportaciones a Japén

EXPORTACIONES
VALENCIA

Bebidas todo tipo (excepto Zumos)
Jugos y extractos vegetales
Productos ceramicos

Muebles, sillas, ldmparas
Conservas verdura o fruta; zumo
Madera y sus manufacturas

Cacao y sus preparaciones

Manuf. de fundicion hierro y acero
Grasas aceite animal o vegetal
Herramientas y cuchilleria

Aceites esenciales; perfumeria
Conjunto de otros productos
Fieltro, tela sin tejer; cordel

Total exportaciones a Japon

Miles €

407.087
360.713
310.899
128.920
111.854
107.627
85.038
83.188
79.153
59.421
52.254
50.047
47.526
2.356.018

Miles €

15.882
8.465
8.109
7.613
4.556
4.345
2.853
2.434
2.297
2.224
2.008
1.835
1.744
1.681

89.814

Miles €

7.155
6.404
3.904
2.524
2.372
1.986
1.631
1.509
1.424
1.405
1.388
1.261
1.187
44.807

% var
18/17

1,16
20,28
-7,89
-9,26
19,77
-5,87
-0,13
37,78
-4,69
-4,74
-4,12
10,76
0,51

3,54

% var
18/17

=3)58)
11,16
-1,28
41,36
493,97
41,22
10,30
0,62
107,64
32,82
19,70
-7,82
-23,73
268,25
12,36

% var
18/17

-4,55
22,75
35,07
1,29
-10,38
92,79
-17,20
233,78
10,14
127,88
159,89
21,56
258,22
6,64

IMPORTACIONES ESPANA

Vehiculos automoviles; tractor
Maquinas y aparatos mecanicos
Aparatos y material eléctricos
Aparatos opticos, medida, médicos
Productos quimicos orgédnicos
Materias plasticas; sus manufacturas
Otros productos quimicos

Caucho y sus manufacturas

Productos farmacéuticos

Manufacturas de fundicion hierro/acero

Combustibles, aceites minerales
Manufacturas diversas

Niquel y sus manufacturas
Total importaciones de Japon

IMPORTACIONES

C. VALENCIANA

Vehiculos automoviles; tractor
Madquinas y aparatos mecdanicos
Aparatos dpticos, medida, médicas
Otros productos quimicos

Aparatos y material eléctricos
Materias plasticas y sus manufacturas
Productos quimicos orgdnicos
Caucho y sus manufacturas
Herramientas y cuchilleria metalicas.

Fibras sintéticas, artificiales discontin.

Miles €

1.898.031
713.037
382.805
215.203
101.909

75.007
46.458
44.850
38.567
32.373
32.108
27.347
18.682
3.814.446

Miles €

Semillas oleaginosas plantas industriales

Productos ceramicos
Preparaciones alimenticias diversas
Manufacturas de piedra y yeso

Total importaciones de Japon

IMPORTACIONES
VALENCIA

Vehiculos automoviles; tractor
Maquinas y aparatos mecdnicos
Aparatos 6pticos, medida, médicos
Aparatos y material eléctricos

Otros productos quimicos

Caucho y sus manufacturas
Productos quimicos organicos
Herramientas y cuchilleria metalicas
Materias pldsticas y sus manufacturas
Fibras sintéticas, artificiales
Productos ceramicos

Semillas oleaginosas plantas indus.
Preparaciones alimenticias diversas

Total importaciones de Japon

398.416
25.570
16.647
14.330
13.965
10.031

9.580
6.818
3.363
1.825
865
832
442
436
507.033

Miles €

398.096
21.767
15.364
13.194
13.133

6.798
6.256
3.321
2.539
1.775

775

574
441

486.888

% var
18/17

5,70
-1,43
9,72
4,68
25,02
13,31
5,91
-1,29
-11,99
4,70
157,32
2,01
48,62
5,29

% var
18/17

9,27
-25,95
-22,69
-17,36

42,19
32,41
-20,35
34,48
4,07
27,94
22,55

1.394,20
-14,72
225,15

4,69

% var
18/17

9,34
-8,32
-24,14
50,07
22,81
37,05
9,40
4,23
41,73
-24,69
2.918,24
17,40
12,32

6,62

Departamento Internacional

Japon — Enero 2019

Copyright 2018_Camara Valencia




FONDO EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL UNA MANERA DE HACER EUROPA

oanay tace Amara amara

\\§ “omercio de Espaiia Valencia

UNION EUROPEA

v
ACUERDO DE PARTENARIADO ECONOMICO EU-JAPON

La Unidn Europea y Japdn concluyeron el 8 de diciembre de 2017 las negociaciones para un Acuerdo de
libre comercio de bienes, mercancias y servicios, el cual fue firmado y ratificado en julio de 2018.

Este acuerdo elimina la mayoria de los aranceles de las transacciones comerciales entre la UE y Japdn,
siendo especialmente para productos agroalimentarios, automovil y calzado, pero también para
productos textiles, quimicos, ... El acuerdo también abre mercados de servicios, en particular servicios
financieros, comercio electrdnico, telecomunicaciones y transporte. También garantiza a las empresas
de la UE el acceso a los grandes mercados de aprovisionamiento de Japon en 48 grandes ciudades. La
alianza trasciende lo comercial, y ambos socios han acordado también crear la mayor drea mundial de
transferencia de datos y un marco estratégico que amplie la cooperacién a dominios como el cambio
climdtico, la migracién y la seguridad.

Este Acuerdo de Libre Comercio entro en vigor el pasado 1 de febrero de 2019.

Y aunque acaba de entrar en vigor, los efectos de la firma ya se han dejado notar en las exportaciones
de la Comunidad Valenciana hacia el pais asiatico. En los once primeros meses de 2018, las
exportaciones valencianas se han incrementado un 12% (frente al 3,5% de la media espaiiola),
destacando el notable aumento de perfumeria, ldminas de madera, y algunos productos
agroalimentarios (zumos, conservas de fruta, verdura, carne y otros productos preparado). Pero serd en
el ejercicio 2019 cuando realmente se vea el impulso que la eliminacidn de aranceles tendra sobre las
exportaciones valencianas.
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